
Istituto Comprensivo Statale “LEONARDO DA VINCI” 

PEC: piic817001@pec.istruzione.it – e-mail: piic817001@istruzione.it – 

www.scuolacastelfrancodisotto.edu.it 

 

 

PIANO DI RIENTRO A.S. 2024/25 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

 VISTO il D. Lgs. 297 del 1994 e ss. mm. ii.; 
 VISTO l’art. 21 della legge 59 del 1997; 
 VISTO il d.P.R 275 del 1999 e ss. mm. ii.; 
 VISTO il D. Lgs. 165 del 2001 e ss. mm. ii.; 
 VISTA la legge 107 del 2015; 
 VISTO il D. Lgs 81 del 2008 e ss. mm. ii.;  

       RACCOLTI i pareri e le osservazioni da parte della comunità educante tutta; 
      VISTA la delibera di approvazione del C.I. n. 17 del 10 novembre 2020 con cui si stabilisce     
       l'organizzazione didattica di tutti i plessi su cinque giorni settimanali; 
 

 
DISPONE 

 

considerato quanto in premessa, le sotto indicate misure per il rientro a scuola e l’avvio  
dell’anno scolastico 2024-25.  

 

PER TUTTI I PLESSI 
 

MODALITA’ DI ACCESSO DEGLI ESERCENTI LA RESPONSABILITA’ GENITORIALE/TUTORI/AFFIDATARI 
E LORO DELEGATI. 

 

Per ogni entrata e uscita è prevista apposita registrazione all'ingresso di ciascun plesso con 
indicazione di ora di entrata e uscita, numero di telefono. 

      
IN CASO DI RITARDO PROLUNGATO  DEGLI ESERCENTI LA RESPONSABILITÀ 

GENITORIALE/TUTORI/AFFIDATARI O DELEGATI ALL’USCITA 

 

     Le operazioni da eseguire nel caso di cui sopra sono regolate nel Regolamento di Istituto.  
Nel caso di ritardo nel ritiro degli alunni/delle alunne al termine delle attività didattiche, il/la docente 
chiama gli esercenti la responsabilità genitoriale/tutori/affidatari o delegati ai numeri in suo possesso; in 
caso negativo,  configurandosi il reato di cui all’art.591 C.P. (abbandono di minore), si procede con: 
 chiamata in segreteria per ulteriori solleciti, 
 chiamata alle forze dell’ordine. 
 

 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di 1° Grado 

56022 Castelfranco di Sotto (Pisa) – Piazza Mazzini, 11 

TEL 0571487372 - Codice Fiscale n° 82000780500 

 

mailto:piic817001@pec.istruzione.it
mailto:piic817001@istruzione.it
http://www.scuolacastelfrancodisotto.it/


Si raccomanda agli esercenti la responsabilità genitoriale/tutori/affidatari di fornire più numeri 
di persone delegate (PRESENTARE A SCUOLA APPOSITA DELEGA  con allegata fotocopia firmata dei 
rispettivi documenti di riconoscimento) a prelevare i propri figli/le proprie figlie in caso di necessità. 
 
Modalità di arrivo e di entrata degli alunni/delle alunne scuola dell’Infanzia 

Gli esercenti la responsabilità genitoriale/affidatari/tutori o loro delegati accompagnano i 
bambini/le bambine fino alla porta di accesso concordata. Ad accoglierli/le ci sarà una/un collaboratrice 
/collaboratore scolastica/o. I bambini/le bambine che arrivano con lo scuolabus saranno accolti/e e 
accompagnati/e dal collaboratore scolastico/collaboratrice scolastica  direttamente nelle sezioni di 
appartenenza. Gli arrivi in ritardo vengono concessi solo se comunicato anticipatamente al/alla docente 
di riferimento; successivamente il genitore o suo delegato compila la domanda di permesso su modulo 
fornito dal/dalla collaboratore scolastico/collaboratrice scolastica e controfirmato dal/dalla docente.  
 

Per il rientro a scuola a seguito di malattia si rinvia alla C. n. 159 del 08/03/2023 e alla disposizione 
regionale che si riporta integralmente:  

“Disposizioni di semplificazione delle certificazioni sanitarie in materia di tutela della salute in ambito 
scolastico. Modifiche alla L.R. 40/2009”. 

La Legge Regionale n. 8/2023 è stata pubblicata sul B.U.R.T. del 08/03/2023;  

 
“Art. 50 bis Semplificazione delle certificazioni sanitarie in ambito scolastico  

1. Ai fini della semplificazione amministrativa in materia igienico-sanitaria nell’ambito scolastico, nella 
Regione Toscana è abolito l’obbligo di presentazione dei certificati medici per la riammissione 
oltre cinque giorni di assenza di cui all’articolo 42, comma 6, del regolamento emanato con decreto 
del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1967, n. 1518 (Regolamento per l’applicazione del titolo III del 
decreto del Presidente della Repubblica 11 febbraio 1961, n. 264, relativo ai servizi di 
medicina scolastica), salvo quanto previsto dai provvedimenti adottati, a livello nazionale o locale, 
per fronteggiare le malattie infettive e diffusive in attuazione della normativa vigente. 

2. L’obbligo di cui al comma 1 permane nei casi in cui il soggetto richiedente è tenuto alla presentazione del 
certificato in altre regioni in cui vige una diversa disciplina.” 

 
Di seguito si riportano gli orari di ingresso e uscita scaglionati per singolo plesso - gli stessi saranno 
collocati mediante chiara e visibile cartellonistica nei rispettivi plessi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 SCUOLE DELL’INFANZIA DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO 

 

SCUOLA INFANZIA “PIAZZA GARIBALDI” 

ORARIO DI INGRESSO: 8.00- 8.45 

1° USCITA: 11.45 - 11.55 (ORARIO ANTIMERIDIANO SENZA MENSA) 

2° USCITA: 13.20 - 13.30 (ORARIO ANTIMERIDIANO CON MENSA) 

3° USCITA: dalle 15.40 alle 16.00 

 

SEZIONI ORARIO DI USCITA PORTA DI USCITA 

SEZ. A 

Sezione eterogenea anni 3 e 5 

 

15.40/15.50 

 

INGRESSO PRINCIPALE 

SEZ. B 

Sezione eterogenea anni 3 e 4 

 

15.40/15.50 

 

INGRESSO PRINCIPALE 

SEZ. C 

Sezione eterogenea anni 4 e 5 

 

15.50/16.00 

 

CORRIDOIO A 

(USCITA DALLA PORTA DEL GIARDINO) 

SEZ. D 

Sezione omogenea anni 4 

 

15.50/16.00 

 

  

CORRIDOIO A 

(USCITA DALLA PORTA DEL GIARDINO) 

SEZ. E 

Sezione eterogenea anni 3, 4 e 5 

 

15.50/16.00 

 

 

CORRIDOIO A 

(USCITA DALLA PORTA DEL GIARDINO) 

 

 



 
SCUOLA INFANZIA “VIA SOLFERINO” 

 

SEZIONI INGRESSO PRIMA USCITA 

(orario antimeridiano senza 
mensa) 

SECONDA USCITA 

(orario antimeridiano con 
mensa) 

TERZA USCITA 

SEZ A   
  8.00 - 

8.30 

 

Dalle 11.45 alle 12.00 

 

Dalle 13.20 alle 13.30 

 

Dalle 15.40 alle 
16.00 

SEZ B  

SEZ C  
 

 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA DI VILLA CAMPANILE 

 

SEZIONI INGRESSO USCITA 

SEZ A  sezione omogenea bambini di 5 anni 8.05– 8.15 15.40-15.45 

SEZ B  sezione eterogenea bambini 3/4/5 anni 8.20– 8.30 15.45-15.50 

SEZ C  sezione eterogenea bambini 3/4/5 anni 8.35– 8.45 15.50-15.55 

 

1°USCITA: 11.40 - 11.55 (ORARIO ANTIMERIDIANO SENZA MENSA). 
2°USCITA: 13.20 - 13.30 (ORARIO ANTIMERIDIANO CON MENSA). 

  
SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI I GRADO DELL’ISTITUTO 

 

REGOLE GENERALI 
 

Per la Secondaria di I grado di Castelfranco di Sotto, si rinvia al Regolamento Dada già pubblicato 
sul sito web della Scuola – sez. Regolamenti. 
 

ACCESSO ALLE MACCHINETTE SELF SERVICE 

L’accesso alle macchinette per gli alunni/le alunne NON  è consentito.  
 

 

INTERVALLO 

Nel corso dell’intervallo la classe potrà sostare esclusivamente negli spazi indicati SE 
ALL’ESTERNO, oppure in aula. 

I/le docenti sono tenuti/e ad approfittare di questo momento per assicurare il ricambio d’aria 
nelle aule. Si eviterà l’utilizzo dei corridoi come spazio per la ricreazione, anche per ragioni di sicurezza. 



 

Si rappresenta che in base all’ art. 1, cc. 329 e ss., della legge 30 dicembre 2021, n. 234, e Decreto 
interministeriale n. 90 dell’11 aprile 2022, si prevede l’introduzione dell’insegnamento dell’educazione 
motoria  per le classi quinte a partire dall’anno scolastico 2022/2023 e per le classi quarte a partire 
dall’anno scolastico 2023/2024, in non più di due ore che rientrano nel regolare orario per le classi a 
tempo pieno e in numero di due ore aggiuntive nelle classi a 27 ore, con un orario settimanale, quindi, 
pari a 31 ore comprensivo di mensa. 

 

 

SCUOLA PRIMARIA “GUERRAZZI” - CASTELFRANCO  
 

INGRESSO ORE 8.10 

PRIMA USCITA ORE 13.10 

SECONDA USCITA ORE 16.10 

PER I BAMBINI CHE NON USUFRUISCONO DEL SERVIZIO MENSA 

1° TURNO USCITA ORE 12:10  E INGRESSO ORE 13:10 

2°  TURNO USCITA ORE 13.10 E INGRESSO ORE 14.10. 

DAL CANCELLONE GRANDE (CANCELLO N. 2) ENTRERANNO/USCIRANNO LE CLASSI ( FINO A CHE NON 
INIZIERA’ LA MENSA ) :  

1A – 1B – 1C – 1D - 2 A - 4 A-  4 D  -5 C- 5 D  

DALL’INGRESSO PRINCIPALE ENTRERANNO/USCIRANNO TUTTE LE CLASSI DEL PRIMO PIANO: 

  2 B - 2 C – 2 D - 3 A- 3 B - 3 C – 3 D- 4 B- 4 C -5 A- 5 B   

CON INIZIO MENSA LE CLASSI USCIRANNO TUTTE DALL’INGRESSO PRINCIPALE  

 

CLASSI  PRIME 

 INGRESSO SOLO PER  I PRIMI 3 GIORNI ( 16-17-18 SETTEMBRE 2024) ORE 8:20. 

PER TUTTO L’ANNO SCOLASTICO  

INGRESSO DAL 19 SETTEMBRE                              ORE 8.10 

 USCITA CLASSI A TEMPO MODULARE                ORE 13:05 

 USCITA CLASSI A TEMPO  PIENO                          ORE 16:05 

 

 

 

 



 
Le classi  4 B - 4 C - 4 D -5C - 5D  avranno 2  rientri pomeridiani 

 

 

 

SCUOLA PRIMARIA “PASCOLI” DI ORENTANO 

 

Ingresso ore 8.10. 
Le classi prime entreranno alle ore 8.15 solo la prima settimana. 
 

Uscita tempo modulare 13.10 

Uscita tempo pieno e rientro modulare ore 16.10 

 

Rientri 
 

LUNEDI’ MARTEDI’ MERCOLEDI’ GIOVEDI’ VENERDI’ 

1A 1A 1A 1A 1A 

1B 1B 1B 1B 1B 

2A 2A 2A 2A 2A 

2B     

3A 3A 3A 3A 3A 

  3B   

4A 4A 4A 4A 4A 

4B  4B   

 5A  5A  

 5B  5B  

 
 

MENSA: 13.15 - 14.15. 
Le alunne e gli alunni che non usufruiscono della mensa escono alle ore 13.10 e rientrano alle ore 14.10. 
 

Gli ingressi e le uscite per tutte le classi saranno dal tunnel. 
           
 

 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI CASTELFRANCO 

 

 

Ingresso ore 7.50  
 

Uscita  ore 13.50  
 

PAUSE (ricreazione)  

·       prima: dalle 9.45 alle 9.55 – seconda: dalle 11.45 alle 11.55 

Il giorno  lunedì 16 settembre 2024 per permettere una migliore comprensione e abitudine alla pratica del 

modello organizzativo DADA per i nuovi alunni/alunne  provenienti dalla Primaria, le classi prime 

entreranno alle ore 7.50, le classi seconde e terze  alle ore 8.00 

Le classi entrano /escono  dall’ingresso principale 



SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI ORENTANO 

 

 

Ingresso ore 7.50 

 

Uscita  ore 13.50  
 

PAUSE (ricreazione)  

·       prima: dalle 9.45 alle 9.55 – seconda: dalle 11.45 alle 11.55 

 

Le classi entrano/escono dal tunnel  

 

Si potrà verificare, causa organico non completo, un orario ridotto per le prime due settimane. 
 

 

 

 

 

Approvato in sede di Consiglio di Istituto con delibera n. 51 del 23/05/2024 

 

 

 
 


